Дело № 1-311/2020

11RS0005-01-2020-002792-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ухта Республика Коми 

30 июля 2020 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Костич С.Ф.,

при секретаре Голубцовой А.И., 

с участием государственного обвинителя Рыжко В.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Питюлина А.М.,

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Кондратьевой И.А.,

подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Самченко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: ...., имеющего среднее образование, трудоустроенного кладовщиком ***, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка 

<

...> г. тяжелых хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, ранее не судимого, по данному уголовному делу содержавшегося под стражей с 

<

...> г. по 

<

...> г., 

с 

<

...> г. находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

ФИО2, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: .... имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей 

<

...> г., тяжелых хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, ранее судимого:

- 11.10.2004 Ухтинским городским судом Республики Коми, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Коми от 07.12.2004, постановления Президиума Верховного суда Республики Коми от 14.02.2007, по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228, ч. 4 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 09 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Княжпогостского районного суда Республики Коми от 09.07.2012 условно-досрочно освобожден от наказания на неотбытый срок 01 год 02 месяца 29 дней,

по данному уголовному делу содержавшегося под стражей с 

<

...> г. по 

<

...> г., под домашним арестом с 

<

...> г. по 

<

...> г., 

с 

<

...> г. находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

ФИО5, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: ...., имеющего высшее образование, являющегося индивидуальным предпринимателем, в браке не состоящего, детей и иждивенцев не имеющего, тяжелых хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, ранее не судимого, по данному уголовному делу содержавшегося под стражей с 

<

...> г. по 

<

...> г., 

с 

<

...> г. находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «Огосударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных п. 5.1 ст. 12 указанного Федерального закона. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными указанным Федеральным законом марками, не допускается.

К алкогольной продукции, в силу п.п. 7, 9, 10 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», отнесены спиртные напитки, в том числе водка, которая изготовлена на основе этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объёма готовой продукции.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «Огосударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчётности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно п. 6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «Огосударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исходя из п.п. «д» п. 1 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции Приказа Минфина России от 14.12.2018 № 267н), установлена цена на водку за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере не ниже 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на коньяк - 329 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

ФИО1, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, имея умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, предложил ФИО2 и ФИО3 совершить совместное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

ФИО2 и ФИО3, осознавая для себя, что их с ФИО1 совместные действия носят незаконный, противоправный характер, согласились на предложение ФИО1, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор, распределив роли планируемого преступления, следующим образом:

ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно своим ролям:

- приищут поставщиков немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками;

- осуществят оплату и организуют доставку указанной продукции до г. Ухты Республики Коми путем привлечения лиц, осуществляющих транспортные услуги; 

- организуют и осуществят хранение немаркированной алкогольной продукции;

- привлекут лиц для перевозки и погрузки немаркированной алкогольной продукции;

ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли:

- осуществит оплату заказанной ФИО1 и ФИО2 немаркированной алкогольной продукции за счет последних;

- после прибытия немаркированной алкогольной продукции в г. Ухте Республики Коми, привлечет для ее разгрузки иных лиц, не подозревающих о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3;

- осуществит доставку немаркированной алкогольной продукции к местам ее хранения на территории г. Ухты Республики Коми;

- организует доставку данной продукции к местам ее розничного сбыта.

В период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г. ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь на территории Российской Федерации, приобрели с целью сбыта у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, находящуюся в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Родник Сибири», «Водка Океан», «Водка Гжелка», «Водка Доброе Застолье», «Водка Талая», «Коньяк Лезгинка». 

Так, в том числе, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенным им ролям, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, приискали неустановленное лицо, осуществляющее поставку немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, после чего, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенным ролям, передали ФИО3 денежные средства, используя которые, ФИО3, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, в вышеуказанный период времени, согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО1 и ФИО2, посредством банковских переводов, осуществил денежные переводы поставщикам в качестве оплаты за поставку немаркированной алкогольной продукции.

Также, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенным им ролям, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, осуществили организацию мест хранения немаркированной алкогольной продукции. Так, в том числе, ФИО2, находясь на территории г. Ухты, Республики Коми, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему роли, с целью хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, 

<

...> г., на основании устной договоренности с представителем ОАО «Комиторгнефть», ничего не подозревающем о преступных намерениях ФИО2, ФИО1 и ФИО3, получил доступ к боксу № 1 склада № 15, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18. Также ФИО1 и ФИО2 было решено использовать в качестве мест хранения немаркированной алкогольной продукции личный транспорт, а также помещение гаража № 52, расположенного по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик» и помещение склада № 34, расположенного по адресу: 

<

...>.

Также, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенным им ролям, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, осуществили приискание лиц, оказывающих услуги по перевозке грузов, в целях перевозки немаркированной алкогольной продукции. Так, в том числе, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., привлекли С.П.В., не подозревающего о преступных намерениях последних. После чего С.П.В. 

<

...> г., управляя грузовым автомобилем марки «Рено» государственный регистрационный знак .... регион, по указанию ФИО2, осуществил перевозку из неустановленного места, от вышеуказанного приисканного неустановленного поставщика алкогольной продукции, в том числе, с этикетками: «Водка Родник Сибири», «Водка Гжелка», «Водка Океан» к боксу № 1 склада № 15, расположенному по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18. После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, 22.06.2019, согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, привлек неустановленных лиц, которые под руководством ФИО2 перегрузили указанную немаркированную алкогольную продукцию из автомобиля марки «Рено» государственный регистрационный знак .... регион в вышеуказанное помещение, после чего ФИО2, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, в указанный день, осуществил передачу денежных средств С.П.В. в счет оплаты услуг по перевозке немаркированной алкогольной продукции в г.Ухта.

Также, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенным им ролям, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, организовали перевозку немаркированной алкогольной продукции к местам ее непосредственного хранения, так, в том числе, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенным им ролям, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., привлекли Г.Э.М.о., который, не подозревая о преступных намерениях последних, на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ 3309» г.р.з. ...., в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., осуществил перевозку немаркированной алкогольной продукции из бокса № 1 склада № 15, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д.18 в места ее хранения:

- помещение гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по адресу: 

<

...>

- помещение склада № 34, расположенного по адресу: 

<

...>;

- помещение гаража № 52, расположенного по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик».

ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему роли, в период времени с 01.01.2019 до 25.06.2019, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, осуществил приискание лиц, осуществляющих работы по разгрузке грузов, так, в частности, ФИО3, 

<

...> г. привлек к разгрузке немаркированной алкогольной продукции из автомашины марки «ГАЗ 3309» государственный регистрационный знак .... под управлением Г.Э.М.о. в помещение гаража № 52, расположенного по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик», лиц, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, которые совместно с ФИО3 осуществили разгрузку немаркированной алкогольной продукции из указанного автомобиля в гараж № 52, расположенный по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик».

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в помещении гаража, находящегося около ангара ...., расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 344 бутылок с этикетками «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 73 960 рублей;

- 120 бутылок с этикетками «ВОДКА ОКЕАН» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 25 800 рублей;

- 100 бутылок с этикетками «ВОДКА ГЖЕЛКА» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 21 500 рублей, а всего 564 бутылки алкогольной продукции на общую стоимость 121 260 рублей.

Также, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в том числе, привезенной С.П.В., в гараже № 52, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик», а именно:

- 612 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 131 580 рублей;

- 4 224 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 908 160 рублей; 

- 23 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 945 рублей, а всего 4 859 бутылок алкогольной продукции на общую стоимость 1 044 685 рублей.

Также, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в том числе, привезенной С.П.В., в помещении бокса № 1 склада № 15, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18, а именно: 

- 4 068 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 874 620 рублей;

- 1 319 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 283 585 рублей;

- 6 590 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 416 850 рублей, а всего 11 977 бутылок алкогольной продукции на общую стоимость 2 575 055 рублей.

Также, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в том числе, привезенной С.П.В., в кузове грузового автомобиля марки «377030» государственный регистрационный знак ...., принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 2 680 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 576 200 рублей;

- 1 220 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 262 300 рублей;

- 2 020 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 434 300 рублей, а всего 5 920 бутылок алкогольной продукции на общую стоимость 1 272 800 рублей.

Также, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в том числе, привезенной С.П.В., в помещении склада № 34, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 280 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 60 200 рублей.

Также, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории г. Ухты Республики Коми осуществили продажу, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками жителям г. Ухты Республики Коми.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, 

<

...> г., находясь на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, осуществил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, Б.А.В., а именно: 

- 760 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 163 400 рублей;

- 20 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 300 рублей, а всего 780 бутылок алкогольной продукции на общую стоимость 167 700 рублей.

Также, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные время и дата следствием не установлены, осуществили продажу немаркированной алкогольной продукции, С.В.В.о., после чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, реализуя совместный преступный умысел по указанию ФИО1 и ФИО2, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., осуществил незаконную перевозку немаркированной алкогольной продукции из мест ее непосредственного хранения в магазин «Петушок», принадлежащий С.В.В.о., расположенный по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 160 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 34 400 рублей;

- 5 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 075 рублей;

- 60 бутылок с этикетками «Водка Доброе Застолье» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 12 900 рублей;

- 20 бутылок с этикетками «Водка Талая» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 300 рублей, 

- 6 бутылок с этикетками «Коньяк Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 329 рублей за бутылку, общей стоимостью 1974 рублей, а всего 251 бутылку алкогольной продукции на общую стоимость 54649 рублей.

Всего, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, осуществили приобретение, перевозку, хранение: 

- в помещении гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по ул. Железнодорожная, д. 16 «А»;

- в помещении бокса № 1 склада № 15, расположенного в пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18;

- в помещение гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по ул. Железнодорожная, д. 16 «А»;

- в помещении склада № 34, расположенного по ул. Железнодорожная, д. 16 «А»;

- в помещении гаража № 52, расположенного по ул. Строительная, д. 1а, строение 35, ГСК «Бытовик»;

- в кузове грузового автомобиля марки «377030» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенного по ул. Шахтинская, д.6,

а также продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в общем количестве 24 631 бутылка. 

Таким образом, стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, составила 5295 665 рублей, что соответствует, согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, особо крупному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, совершил закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

К спиртосодержащей продукции, в силу п. 3 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», отнесена пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

К алкогольной продукции, в силу п.п. 7, 9, 10 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», отнесены спиртные напитки, в том числе водка, которая изготовлена на основе этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объёма готовой продукции.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензии выдаются на осуществление хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Исходя из п.п. «д» п. 1 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлена цена на водку за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере не ниже 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на коньяк - 329 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

ФИО1, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., находясь на территории г. Ухта Республики Коми, точные дата, время и место следствием не установлены, имея умысел, направленный на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, предложил ФИО2 и ФИО3, которые не имели соответствующей лицензии, совершить совместное закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на что ФИО2 и ФИО3, согласились на предложение ФИО1, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор, распределив роли планируемого преступления, следующим образом:

ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно своим ролям:

- приищут поставщиков алкогольной (спиртосодержащей) продукции;

- осуществят оплату и организуют доставку указанной продукции до г. Ухты Республики Коми путем привлечения лиц, осуществляющих транспортные услуги; 

- организуют и осуществят хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции;

- привлекут лиц для перевозки и погрузки алкогольной (спиртосодержащей) продукции;

ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли:

- осуществит оплату заказанной ФИО1 и ФИО2 алкогольной (спиртосодержащей) продукции за счет последних;

- после прибытия алкогольной (спиртосодержащей) продукции в г. Ухту Республики Коми, привлечет для ее разгрузки иных лиц, не подозревающих о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3;

- осуществит доставку алкогольной (спиртосодержащей) продукции к местам ее хранения на территории г. Ухты Республики Коми;

- организует доставку данной продукции к местам ее розничного сбыта.

В период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, находясь на территории Российской Федерации, осуществили закупку у неустановленного лица алкогольной и спиртосодержащей продукции, находящейся в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Родник Сибири», «Водка Океан», «Водка Гжелка», «Водка Доброе Застолье», «Водка Талая», «Коньяк Лезгинка». 

Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, приискали неустановленное лицо, осуществляющее поставку алкогольной (спиртосодержащей) продукции, после чего, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенным ролям, передали ФИО3 денежные средства, используя которые, ФИО3, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, в вышеуказанный период времени, согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО1 и ФИО2, посредством банковских переводов, осуществил денежные переводы поставщикам в качестве оплаты за поставку алкогольной (спиртосодержащей) продукции, тем самым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не имея соответствующей лицензии, осуществили закупку алкогольной (спиртосодержащей) продукции. 

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, реализуя совместный умысел, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, осуществили организацию мест хранения алкогольной (спиртосодержащей) продукции. Так, в том числе, ФИО2, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, действуя совместно и согласованно с Б-выми, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему роли, с целью хранения алкогольной (спиртосодержащей) продукции, 

<

...> г., на основании устной договоренности с представителем ОАО «Комиторгнефть», ничего не подозревающем о преступных намерениях ФИО2 и Б-вых, получил доступ к боксу № 1 склада № 15, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18. Также ФИО1 и ФИО2 было решено использовать в качестве мест хранения алкогольной (спиртосодержащей) продукции личный транспорт, а также помещение гаража № 52, расположенный по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик» и помещение склада № 34, расположенного по адресу: 

<

...>.

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, осуществили приискание лиц, оказывающих услуги по перевозке грузов, в целях перевозки алкогольной (спиртосодержащей) продукции. Так, в том числе, Б-вы и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., привлекли С.П.В., не подозревающего о преступных намерениях последних. После чего С.П.В., 

<

...> г., управляя грузовым автомобилем марки «Рено» государственный регистрационный знак ...., по указанию ФИО2, осуществил перевозку из неустановленного места, от вышеуказанного приисканного неустановленного поставщика алкогольной (спиртосодержащий) продукции, в том числе, с этикетками: «Водка Родник Сибири», «Водка Гжелка», «Водка Океан» к боксу № 1 склада № 15, расположенному по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д.18. После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Б-выми, 

<

...> г., согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, привлек неустановленных лиц, которые под руководством ФИО2 перегрузили указанную алкогольную продукцию из автомобиля марки «Рено» государственный регистрационный знак .... в вышеуказанное помещение, после чего ФИО2, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, в указанный день, осуществил передачу денежных средств С.П.В. в счет оплаты услуг по перевозке алкогольной (спиртосодержащей) продукции в г. Ухта.

Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., находясь на территории г. Ухты Республики Коми, организовали перевозку алкогольной (спиртосодержащей) продукции к местам ее непосредственного хранения, так, в том числе, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенным им ролям, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г. привлекли Г.Э.М.о., который, не подозревая о преступных намерениях последних, на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ 3309» г.р.з. .... в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., осуществил перевозку алкогольной (спиртосодержащей) продукции из бокса № 1 склада № 15, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18 в места ее хранения:

- помещение гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по адресу: 

<

...>

- помещение склада № 34, расположенного по адресу: 

<

...>;

- помещение гаража № 52, расположенного по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик»,

ФИО3, совместно с ФИО1 и ФИО2, реализуя преступный умысел, согласно отведенной ему роли, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь на территории г. Ухта Республики Коми, осуществил приискание лиц, осуществляющих работы по разгрузке грузов, так, в частности, ФИО3, 

<

...> г. привлек к разгрузке алкогольной (спиртосодержащей) продукции из автомашины марки «ГАЗ 3309» государственный регистрационный знак .... под управлением Г.Э.М.о. в помещение гаража № 52, расположенного по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик», лиц, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, которые совместно с ФИО3 осуществили разгрузку алкогольной (спиртосодержащей) продукции из указанного автомобиля в гараж № 52, расположенный по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик».

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции, в помещении гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 344 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 73 960 рублей;

- 120 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 25 800 рублей;

- 100 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 21 500 рублей, а всего 564 бутылки алкогольной (спиртосодержащей) продукции на общую стоимость 121 260 рублей.

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции, в том числе, привезенной С.П.В., в гараже № 52, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК «Бытовик», а именно:

- 612 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 131 580 рублей;

- 4 224 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 908 160 рублей; 

- 23 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 945 рублей, а всего 4 859 бутылок алкогольной (спиртосодержащей) продукции на общую стоимость 1 044 685 рублей.

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции, в том числе, привезенной С.П.В., в помещении бокса № 1 склада № 15, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18, а именно: 

- 4 068 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 874 620 рублей;

- 1 319 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 283 585 рублей;

- 6 590 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 416 850 рублей, а всего 11 977 бутылок алкогольной (спиртосодержащей) продукции на общую стоимость 2 575 055 рублей.

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции, в том числе, привезенной С.П.В., в кузове грузового автомобиля марки «377030» государственный регистрационный знак ...., принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 2 680 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 576 200 рублей;

- 1 220 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 262 300 рублей;

- 2 020 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 434 300 рублей, а всего 5 920 бутылок алкогольной (спиртосодержащей) продукции на общую стоимость 1 272 800 рублей.

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, осуществили хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции, в том числе, привезенной С.П.В., в помещении склада № 34, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 280 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 60 200 рублей.

Также, Б-вы и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, действуя совместно и согласованно, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории г. Ухты Республики Коми осуществили продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками жителям г. Ухты Республики Коми.

Так, в том числе, ФИО1, не имея соответствующей лицензии, действуя совместно с ФИО2 и ФИО3, 05.03.2019, находясь на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, осуществил розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции, Б.А.В., а именно: 

- 760 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 163 400 рублей;

- 20 бутылок с этикетками «Водка Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 300 рублей, а всего 780 бутылок алкогольной (спиртосодержащей) продукции на общую стоимость 167 700 рублей.

Также, ФИО1 и ФИО2, не имея соответствующей лицензии, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные время и дата следствием не установлены, осуществили розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции С.В.В.о., после чего, ФИО3, не имея соответствующей лицензии, согласно отведенной ему роли, реализуя совместный преступный умысел по указанию ФИО1 и ФИО2, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., осуществил незаконную перевозку алкогольной (спиртосодержащей) продукции из мест ее непосредственного хранения в магазин «Петушок», принадлежащий С.В.В.о., расположенный по адресу: 

<

...>, а именно: 

- 160 бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 34 400 рублей;

- 5 бутылок с этикетками «Водка Океан» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 1 075 рублей;

- 60 бутылок с этикетками «Водка Доброе Застолье» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 12 900 рублей;

- 20 бутылок с этикетками «Водка Талая» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 300 рублей, 

- 6 бутылок с этикетками «Коньяк Легзинка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 329 рублей за бутылку, общей стоимостью 1974 рублей, а всего 251 бутылку алкогольной (спиртосодержащей) продукции на общую стоимость 54 649 рублей.

Всего ФИО1, ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории г. Ухты Республики Коми, не имея соответствующей лицензии, осуществили закупку, хранение: 

- в помещении гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по ул. Железнодорожная, д. 16 «А»;

- в помещении бокса № 1 склада № 15, расположенного в пгт. Ярега, ул. Октябрьская, д. 18;

- в помещение гаража, находящегося около ангара № 25, расположенного по ул. Железнодорожная, д. 16 «А»;

- в помещении склада № 34, расположенного по ул. Железнодорожная, д. 16 «А»;

- в помещении гаража № 52, расположенного по ул. Строительная, д. 1а, строение 35, ГСК «Бытовик»;

- в кузове грузового автомобиля марки «377030» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенного по ул. Шахтинская, д. 6,

перевозку, а также розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в общем количестве 24 631 бутылка. 

Таким образом, стоимость алкогольной (спиртосодержащей) продукции, составила 5295665 рублей, что соответствует, согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ, особо крупному размеру.

В прениях государственный обвинитель изменил предъявленное подсудимым обвинение, исключив указание на ч.2 ст.35 УК РФ при квалификации преступного деяния, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, а также вмененный квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», как излишне вмененный органами предварительного следствия. Прокурор просил квалифицировать действия подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 по данному преступлению по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ.

Учитывая, что в соответствии со ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может изменить обвинение в сторону смягчения путем частичного отказа от обвинения, суд не может не принять предложение прокурора и рассматривает дело в пределах поддержанного обвинения.

В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел", изменение квалификации действий виновного возможно лишь при условии, когда для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Поскольку для изменения обвинения подсудимых не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не меняются, предъявленный подсудимым квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» отсутствует в указанной статье, изменение обвинения не ухудшает положение подсудимых и не нарушает их право на защиту, сторона обвинения не возражала об уточнении обвинения, поэтому изложенная позиция прокурора принимается судом.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждый, вину в инкриминируемых им деяниях признали полностью и заявили, что согласны с предъявленным обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявили добровольно, своевременно, после консультации с защитником, осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержал ходатайство подсудимых.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Преступления, предусмотренные п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ УК РФ, совершенные ФИО1, ФИО2, ФИО3, отнесены законом к категории умышленных тяжких преступлений и умышленных преступлений средней тяжести соответственно, санкции статей не превышают 10 лет лишения свободы. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные законом, соблюдены.

Рассмотрев дело в порядке особого уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, подтверждено доказательствами и квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ как закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории умышленного тяжкого (п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ), а также к категории умышленного средней тяжести (п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ), данные о личности виновных, состояние их здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

ФИО1 является гражданином РФ; ранее не судим; имеет регистрацию на территории РФ; имеет место жительства в гор. Ухте Республики Коми, где характеризуется удовлетворительно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; трудоустроен; к административной ответственности не привлекался; женат; имеет несовершеннолетнего ребенка 

<

...> г. г.р.; тяжелых хронических заболеваний и инвалидности не имеет.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2 является гражданином РФ; ранее судим; имеет постоянную регистрацию и место жительства в пгт. Ярега г. Ухты Республики Коми, где характеризуется удовлетворительно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; официально не трудоустроен; по прежнему месту работы характеризуется положительно; к административной ответственности не привлекался; женат; имеет малолетних детей 

<

...> г. г.р. и 

<

...> г. г.р.; тяжелых хронических заболеваний и инвалидности не имеет.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений суд признает наличие малолетних детей у виновного. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений, раскаяние в содеянном; благодарность муниципальной организации г.Ухты за оказание благотворительной помощи гражданам пожилого возраста, инвалидам, людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; ходатайства и обращения граждан, близких родственников о смягчении наказания подсудимому.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений является рецидив преступлений, а также по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ- совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании ч.1 ст.18 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, в действиях ФИО2 установлен рецидив преступлений, поскольку подсудимый обвиняется в совершении умышленного преступления средней тяжести, будучи судимым за ранее совершенное умышленное преступление.

На основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в действиях ФИО2 установлен опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление, будучи осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

ФИО3 является гражданином РФ; ранее не судим; имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Ухты Республики Коми, где характеризуется удовлетворительно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; является индивидуальным предпринимателем; не привлекался к административной ответственности; не женат; детей и иждивенцев не имеет; тяжелых хронических заболеваний и инвалидности не имеет.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений- раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства «активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления», поскольку ФИО3 занимал активную признательную позицию по делу, подробно изложив в различных процессуальных статусах обстоятельства совершенных преступлений, роли каждого из соучастников преступления, места хранения и сбыта немаркированной алкогольной продукции, что помогло органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, установления виновных лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, данных о наличии психических отклонений подсудимых материалы дела не содержат. Учитывая изложенное, суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3 вменяемыми в отношении совершенных ими деяний.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, ФИО3, по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, наличие отягчающего наказание обстоятельства у Б-вых по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, а у ФИО2 наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, учитывая данные о личности подсудимых и обстоятельства совершенных ими деяний, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, в том числе с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимых и отсутствия необходимых условий для их применения, не имеется.

При определении вида наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории умышленных тяжкого и средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 по каждому из преступлений, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у Б-вых по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, данные о личности виновных, их состояние здоровья, считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания – исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению, ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так же при назначении наказания подсудимому ФИО2 по каждому из преступлений суд учитывает положение ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимых, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые бы давали основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные преступления. 

Оснований для замены подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимых, суд не усматривает.

Учитывая, что совершенное подсудимыми преступление, предусмотренное п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ направлено на получение материальной выгоды, учитывая обстоятельства уголовного дела и тяжесть совершенного преступления, личности подсудимых, их имущественное положение, трудоспособный возраст, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией статьи.

Учитывая наличие у ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, оснований для назначения лишения свободы условно и применения к нему положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Учитывая наличие у подсудимых ФИО1, ФИО3 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, их раскаяние, суд считает возможным применить к каждому из них положения ст. 73 УК РФ и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы условно. С учетом тех же обстоятельств, суд считает возможным по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, не назначать подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией статьи.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 подлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

ФИО2 был задержан 

<

...> г. в порядке ст. 91,92 УПК РФ, в период с 

<

...> г. по 

<

...> г. находился под стражей. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С 

<

...> г. по 

<

...> г. ФИО2 находился под домашним арестом. В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения одного из преступлений, перечисленных в пункте «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного имущества невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

По смыслу ч.2 ст.104.2 УК РФ и постановления Пленума Верховного Суда РФ № 17 от 14.06.2018 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст.104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета.

Судом установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили, каждый, преступления, предусмотренные п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. Сумма полученного преступного дохода от незаконной продажи алкогольной продукции Б.А.В. составила 167700 рублей, незаконной продажи алкогольной продукции С.В.В.о. составила 54649 рублей, а всего на сумму 222 349 рублей. Данные преступления входят в перечень преступлений, перечисленных в п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

В связи с этим, суд полагает необходимым, в соответствии со ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, и обратить в доход государства денежные средства, полученные в результате незаконной продажи алкогольной продукции, в солидарном порядке в размере 222 349 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 02 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 400000 (четырехсот тысяч) рублей,

- п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года. В период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности: в течение 10 (десяти) дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Плательщик: ФИО4

Получатель: УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми)

Банк получателя: отделение НБ Республики Коми г. Сыктывкар

Р/счет: 

<

***>

ИНН: 

<

***>, КПП: 110101001

БИК 048702001,

КБК: 18811621010016000140

УИН: 18861120010015080604

Меру пресечения осужденному ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей,

- п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному изменить на содержание под стражей, взяв осужденного под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО2 под стражей на стадии предварительного следствия, в период с 11.07.2019 по 13.07.2019, а также с 30.07.2020 и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 

<

...> г. по 

<

...> г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Плательщик: ФИО2

Получатель: УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми)

Банк получателя: отделение НБ Республики Коми г. Сыктывкар

Р/счет: 

<

***>

ИНН: 

<

***>, КПП: 110101001

БИК 048702001,

КБК: 18811621010016000140

УИН: 18861120020015080609

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 01 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей,

- п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года со штрафом в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 6 (шесть) месяцев. В период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности: в течение 10 (десяти) дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Плательщик: ФИО5

Получатель: УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми)

Банк получателя: отделение НБ Республики Коми г. Сыктывкар

Р/счет: 

<

***>

ИНН: 

<

***>, КПП: 110101001

БИК 048702001,

КБК: 18811621010016000140

УИН: 18861120030015080608

Меру пресечения осужденному ФИО3 на период апелляционного обжалования приговора в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

На основании ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства у ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждого, денежные средства, соответствующие размеру полученного преступного дохода в размере 222349 (двести двадцать две тысячи триста сорок девять) рублей, от незаконной продажи алкогольной продукции в солидарном порядке.

Вещественные доказательства:

- синяя матерчатая куртка и пропуск на имя М.В.А., переданные в ходе предварительного следствия последнему, - считать возвращенными М.В.А.;

- 4 068 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ»; 1 319 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ОКЕАН»; 6 590 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ГЖЕЛКА»; 

- 6 684 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ»; 2 597 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ОКЕАН»; 2 723 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ГЖЕЛКА»; 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ДОБРОЕ ЗАСТОЛЬЕ»; 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ТАЛАЯ»; 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА»,

хранящиеся в камере хранения УЭБ и ПК МВД по Республике Коми по адресу: 

<

...>, - уничтожить в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 N 1027 (ред. от 29.03.2018);

- 344 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ»; 120 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ОКЕАН»; 100 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «ВОДКА ГЖЕЛКА», хранящиеся по адресу: 

<

...>, - уничтожить в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 N 1027 (ред. от 29.03.2018);

- оптический диск: «LH3130 WC21184152 D1»; три оптических диска: 5/987с, 447с, 5/1264с хранится при уголовном деле; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица; заявление; 2 тетради; 8 листов; семь оптических дисков: 5/1757с, 5/1759с, 5/1763с, 5/1758с, 5/1762с, 5/1760с, 5/2419с; три оптических диска: 18/19-568, «Приложение к рапорту от 28.10.19», № 19027, хранящиеся при уголовном деле,- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Ухтинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Возражения должны быть поданы в установленный судом срок, согласно ст. 389.7 УПК РФ. Согласно ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья С.Ф.Костич